Idque nobis fecit Dei filius, cum abhuc inimici essemus. Bene haec ratio notanda est, quod S. Pauli sit, & magno confusionis, cum ad Romanos dicat: si enim cum inimici essemus, reconciliari sumus Deo per mortem filij eius, multa magis reconciliationis salutem erimus in via ipsius. Simumicos & Deo exoscos nos misericordie suae oculis adspexit, & tantos suo sumptuosum reconciliavit; nunc cum simus reconciliati & amici, nec illi sanguine ut vita constabit, ut ante, & cum iam nullo sumptu opus sit; quibus nos oculis adspicer? Qui nos nostris peccatis deformatos ante amauit; qui nos non amaret, quos sanguine suo preciosum mundauit & dealbavit? Si nos illum fugientes, & eius inspirationibus resistentes quiebant & invitauit, nec nos reliquit; donec dominum deduceret; qui nos relinquit & oblinisceatur, postquam cum eo gratiam inimicorum.

Ad hoc etiam multum conductet, ut deducatur hic affectus eruat, Dei magnam misericordiam inquirere, & penetrare; quae ei tam propria est, ut canat Ecclesia, Deo cui proprium est misereri, & parcer. Verum quidem est, iustum Deum

Deum esse, & tantum in iustitia, quantum in misericordia esse, nam Deo unum quid est. Opus vero Deo magis proprium, & quod ex se & libentius facit, & virtus, qua sapienter utitur, est misericordia, ut canit Regius Propheta Psal. 144. vers. 4. *Suuus Dominus uniuersus, & miserationes eius super omnia opera eius: illæque sunt quæ magis se aperiunt & splendent.* Hoc opus mage suum dicit, & per Antonomasiam, & excellentiam Dæi opus vocatur. Et Sanctus Apostolus Paulus Deum in misericordia diuitem prædicat, Dum ait: *Deus autem, qui diues est in misericordia. Quamvis in omnibus diues sit, tamen particulariter in misericordia diues dicitur, qui loquendi modus est ad excellentiam significandam: ut & nos dicimus: Talis pecoris diues est; sic & Deus ditor est, & opes eius excellentiores, & eminentiores in misericordia.* *Deus qui omnipotens tuam parcendo & miserando maximæ manifestas:* canit Ecclesia. Hic maxime Deus omnipotentiam, & magnitudinem apertit, quod parcat & misereatur, & de eo plus gloriatur. Ut nobilis aliquis quamvis plures habeat gratias & dona, tamen de uno plus, quam de alio se offert, ut unus de hastiliudis, aliis de liberalitate; eodem modo & Deus de misericordia plus gloriari sollet.

Ideo ait Sanctus Bernardus, misericordiam proprium Deo opus esse, quod est secundum: nam ex natura misericordia & beneficis affuit. Nec meritis nostris indigeret, ut ideo misericordia in nos utatur, & effigare vero a Deo quasi alienum esset, ut ad hoc deueniat, necesse sit illum a nobis ad id peccatis nostris cogi & compelli. Utapi proprium mellificare; pungevere minime, quod non facit nimis molesta, irritata & provocata, & quasi vi coacta, ob iniuriam sibi illatam: Eodem modo dum Deus castigat, & dannat, id facit quasi vi prouocatus, & peccatis coactus: sive ob dolorem

rem & tristitiam, quam exhibet: facile misericordiam suam demonstrat, ut in multis Sacrae Scripturae locis videre est. Dum crescente hominum malitia terram diluvio perderestatuerat, dicit tex-tus: *Et taetus dolore cordis intrinsecus: delebo, inquit, hominem, quem creauis, à facie terra.* Genes. 6. vers. 6. Videtur illi usque ad penetralia cordis peruenisse, quod mundus aqua in solitudinem esset redigendus. Et urbis Hierosolymitanæ exordium prædicens, dicitur in Evangelio fleuisse. *Videns ciuitatem flevit super illam,* Lucæ 19. vers. 41. Et per Esaiam inquit: *Heu consolabor super hostibus meis,* & vindicabor de inimico meo, Esaiæ 1. v. 14. Ut iudex qui condemnationis sententia subscrivere cogitur, sed cum lachrymis signat.

Neque hic solum, sed in ipsa castigatione & iudicio, quo nobis timorem incutit, & minatur, amor & infinita misericordia, & salutis nostræ magnum desiderium se videnda præbent. Hoc ex parte annotavit Sanctus Chrysostomus in illud Regii Prophetæ: Psalm 7. v. 13. *Nisi conuersi fueritis, arcum suum tetendit, & paravit illum, & in eo paravit vas mortis, sagittas suas ardenter effecit.* Magna Dei est clementia & pietas ( utrait Sanctus ille) nos arcu minari & terrere, & verbis pœnam exaggerare, ne in illam labamur.

Eodem nobiscum modo agit Deus, ut cum filiis quos valde amant, solent patres, qui itam verbis amplificationis ostendunt, ut filiis timorem incutiant, & se emendent, & punitione opus non sit.

Præterea, ut gladius cominus, arcus vero & balista eminus vulnerant, & laedunt, nihilque amplius necessarium ad nocendum gladio, quam gladio manum admouere & percutere; ad nocendum vero arcu, opus prius illum tendi, & sagitta pharcta extrahere, & arcui imponere, quæ arcu emissæ stridorem edunt propterea Deus nobis arcu minatur, ut

*Chrysostomus.*

gg 3 tempus

## CAPUT VIII.

De Christi imitatione, quonobis ex  
mysteriorum eius medita-  
tione colligenda  
est.

Simile.

Ezech. 18.  
23.ad Timoth.  
2.4.

tempus suppetat castigationem fugien-  
di, & euadendi, secundum illud Pro-  
pheta, Psal. 59. v.6. Dediti metuentesibus te-  
significationem, ut fugiantur a facie arcus, ut  
liberentur dilecti sui. Dumque decretum  
illi esset mundum diluvio perdere; cen-  
tum annis ante praedici, & nunciari ius-  
fit, ut lese homines corrigerent, ut qui  
taurum caula emittrit. Ethomilia 17. su-  
per Genesim, agens & de poena à Deo  
serpenti inflicta, quod Euam deceperet,  
autidem Chrysostomus. Dei magnâ mi-  
sericordiam aduerre, cui, ut patri, qui  
valde filium diligit, non sufficiebat casti-  
gare, qui occidit, sed gladium vel ha-  
stam, qua occiderat, in manu capit, &  
illum rumpit, & in mille frusta conci-  
dit; eodem modo & Deus cum serpen-  
te agit, qui quasi gladius & diabolice  
malitia instrumentum fuerat, cum per-  
petua poena damnans. Deus peccatoris  
mortem non vult, nec hominum perdi-  
ctione lamentatur; nam si tale quid vellet, sa-  
tis illi cause a te datum, si enim mortem  
obiisses, tempore tibi noto, iam abhinc  
multos annos esses in inferno. Sed no-  
luit infinita illa bonitas & misericordia  
morti nec diabolo permittere, ut eō te  
deducerent. Nunquid voluntatis mea est  
mors impi, dicit Dominus Deus, & non ut  
conuertatur a viis suis, & vivat? dicit  
Deus per Prophetam Ezechielē, se nol-  
le ut te dannes, quod caro hoc est san-  
guine & vita te emerit, & nollet tantum  
precium perire, sed vellet omnes se con-  
uertere & saluos fieri, ut ait S. Apostolus  
Paulus: *Qui omnes homines vult saluos  
fieri, & ad agnitionem veritatis venire. His  
& similibus considerationibus, quarum  
Sacra Scriptura & Sancti pleni, moueri  
debemus, ut Dei misericordia plene fi-  
damus, prasertim ea, quae iam pra ma-  
nibus est, videlicet, ut ad IESV*

*Christi passionem & me-  
rita configua-  
mus.*

**S**Optimum, quod ex oratione & pa-  
tientia meditatione nobis erendum,  
& in quo exercendi, est imitatio virtutum,  
quaes hic in CHRISTO reluent.  
Duas esse dicunt causas sancti, ob quas  
Deus in mundum venit, & homo factus  
est, & hæc sanctissima mysteria opera-  
tus.

Prior & precipua, ut hominem sua  
morte & passione redimeret: posterior,  
ut homini perfectissimum omnium vir-  
tutum preberet exemplum, & ildem exhorta-  
eos ad se imitandum moueret. Hinc  
quod peccato in ultima cena profundissi-  
mata humiliatis illo opere, quo geni-  
bus flexis ante discipulos diuinis mani-  
bus, eorum lanius pedes, statim illis dixi:  
*Exemplum enim dedi vobis, ut quem-  
admodum ego feci, ita & vos faciatis. Quod-  
quetunc temporis de hoc operemonuit,  
intelligi voluit de omnibus aliis, & n  
indicauit Sanctus Apostolus Petrus in  
prioris sua Canonica, ubi de CHRISTI  
passione loquens ait: *Christus passus est deus  
pro nobis, vobis eriliques exemplum, ut se-  
quamini vestigia eius. Ideoque ait Sanctus  
Augustinus: Crux Christi non solum est doce-  
re, sed & cathedra docen-  
ti, scimus, & quid nobis agendum. Et  
licet tota Christi vita perfectissimum vir-  
tutis fuerit exemplum & speculum, &  
men videtur in passione repeteret volun-  
tate, quicquid tota vita verbo & exemplo  
nos docuerat, efficiens omnes ritantes  
in illa in summo gradu nitere, & ef-  
gere.**

Id causa est, quod nobis omnibus nos-  
uis procurandum sit, ut ex horum myste-  
riorum consideratione, CHRISTI vir-  
tutes in-

entes imitandi affectum paremus, singulas virtutes per se, & separatim expendendo & ponderando, & inde in voluntate affectum & magnum eius desiderium excitando, simul propositum efficax eius actus & operationes exercendi, & perficiendi contrarii vitii odium horroremque inducendo. Sicut si quis Christi humilitatem expendat, quod Deus letam abiecerit, & prompta voluntate contumelias & hominum iniurias, & quidem tam enormibus iniuriis obtulerit, hic illi subsistendum, & se contemnendum, se vilem nulliusque precii habendo, & ex toto corde desiderando, ne horribus quis cumuletur vel existimetur, aut pluris aliis fiat; & proponendo, si contingeret aliquas ab hominibus iniurias inferri, libenter se illas passurum, & lataturum quod sese offerent, ut saltem aliqua in re CHRISTVM posset imitari & illi similis esse. Similiter Christi patientiam perpendens, voluntate statuendum est, omnia aduersa prompte & sic murmuratione tolerare, & accipere, & cupere utilia se offerant, & Dei tribulationes & vitæ huius angustias immitat, ut CHRISTVM DOMINVM suum imitetur. Nolo Domine sine vulnere uiuere, quia te video vulneratum, dicebat S. Bonavent. Atque ita nobis per omnes virtutes, per obedientiam, charitatem, mansuetudinem, castitatem, paupertatem, & abstinentiam, quæ omnes in illa relacent, discurrendum est, & conandum, vi nos cuius imitandi desiderio exerceamus.

Est & hic aduentendum, quod superius attingimus, in singulis virtutibus ad causas particulares descendendum esse, quæ si nobis offerte possunt, illos accipiendo & gaudendo illis Dei amore. Hic enim magis conducunt, quam generales, eisque plus indigemus, verbi gratia, agendo de humilitate, ad causas speciales descendendum, & huiusmodi ex cogitandi, quinam tui contemptus, & dedecoris causa accidere possint. Primo

faciliores, & post difficiliores, qui que altius penetrarent, si se offerrent illaque ita expendendi, quasi in actum deducerentur, iisque latandum quasi presentes essent.

Eodem modo dum tractas de indifferencia, patientia, mortificatione & conformitate cum voluntate diuina: hac enim ratione paulatim virtus in animam influit & imbibitur, & contraria passio vel vitium remittitur & nutrigatur. Sicque post affectus facilior erit, ut se obtulerit occasio, quasi iam præuisus, & animo conceptus. Et ad hoc orationis desideria & proposita faciunt.

Hac ratione abundantem diuitem, & utilissimam materiam suppeditauimus, ut orationi & CHRISTI DOMINI nostri passionis meditationi insistatur, & alia sanctissimæ eius vitæ mysteria ruminentur. Et nemo iure dicere poterit, se necesse quid agere debeat, nec cui insistere, quandoquidem tantos affectus in medium attulimus, quibus nos singulis momentis exercere poterimus. Quibus additur, quod in singulis mysteriis, & affectibus, ad magis nos motendum, considerare & examinare liceat sequentia.

Primo, Quis sit, qui patitur: Secundo, Quid patitur: Tertio, Modus, quopatitur, videlicet, patientia, humilitas, mansuetudo, & amor. Quibus patitur & amplectitur hos cruciatus & iniurias: Quarto, Pro quo patitur: Quinto, A quibus: Sexto, Quis finis, ob quem patitur, quæ puncta vulgo ponuntur, & à sanctis examinantur, in quibus magno cum fructu insistere licebit. Et quanvis aliud, non esset, tamen in solo postremo imitationis affectu, fatis nobis materiae in omnem vitam esset; quod duplicitate ratione videre licebit: priore quod per omnes virtutes discurrere liceat, & omnibus egemus & omnes hic in Christo reperire licet. Posteriore, si in singulis virtutibus per causas particulares peruagemur, qui solent & possunt se offerre, quos tam directos

6. Circumstantia in Christi passione medietanda.

Tractat. 3.  
e. 27.

directos & præparatos habere & reddere debemus, ut eos non solum cum patientia, sed & gaudio & lætitia toleremus, secundum superius dicta; satis nobis negotij est, quo tota vita occupemur etiam unica sola virtute, quanto magis in tantis.

Idecirco dico & affirmo, quamvis alij affectus maximi sint momenti; hic tamen Imitationis affectus, alios antestat, & magis necessarius esse; continet enim in se diuini amoris affectum, & omnes virtutum actus in le comprehendit. Sic vt imitatio non unus affectus solus, sed omnium sanctorum affectuum epitome & compendium sit in quibus Christiana vita & cius perfectio sita est.

Hæc ergo ordinaria occupatio nostra in oratione & CHRISTI passionis & virtute meditatione esse debet: & fructus precepius, qui nobis inde colligendum, vt videlicet, incumbamus in eius virtutis imitationem, qua quis plus indiget; in eadem perstando, penetrando, perseuerando, & eius sibi habitum parando, donec eandem quasi imbibatur, & altas in animo radices egerit, eaque minuat & sedet passionem & vitium contrarium: Et postea ad aliam virtutem transeundo, & sic deinceps. Et hoc longe melius & utilius est, quam in oratione multis se intricare, & omnia leui brachio percurere.

## CAPUT IX.

In quo quibusdam exemplis confirmatur, quam utile & Deo gratum sit se passionis Christi Seruatoris nostri meditatione exercere.

Siluest. in rati-  
ficatione ser.  
de S. Ma-  
ria Magda-  
lina.

**S**ilvester refert de Sancta Mariæ Magdalena, quæ post CHRISTI Seruatoris nostri in cœlum ascensionem in asperum quoddam & inuium desertum secesserat, in qua tringita duos annos vixit: quod

CHRISTVS eam docere voluerit, quæ exercitio in illa solitudine occupare posset, quod illi & gratissimum esset & maxime placeret. Hinc initio ad eam nascit Sanctus Archangelus Michael in manu pulcherrimam Crucem habentem, quæ ad speluncæ ingressum fixit, ut Sancta hæc eam quotidie in oculis gerens, & nunquam visum ab eadem retrahens, nunquam etiam sanctorum mysteriorum, quæ in illa exhibebantur, & perfecta erant, memoriam deponeret. Hinc toto illo tempore, quo in eremo illa latuit, continuè meditabatur hæc passionis & mortis CHRISTI Redemptoris & Magistri sui mysteria.

Idem Sancta hæc cuidam Dei seruo ex Sancti Dominici familia manifestauit, ut fuisus idem illud exponit Silvester.

Ludolphus Carrthusianus narrat de Luso, quodam Dei seruo, qui in solitudine vivens, & vitam perfectam & sanctam augebat, quod valde expetebat Deo seruire, & singulariter scire, quæ opera ei gratissima forent, quæque maximesu- more fieri vellet.

Perebat multo cum feruore & instantia id sibi declarati. Quodam tempore ei oranti & eadem pertenti apparuit CHRISTVS, totus vulneribus confossus, nudus, & tremens, & graui cruce humens onustus, qui ait illi: Omnia mihi gratissimum, & quo mihi gratius a seruis meis exhiberi non potest, seruitum est; si me iuuent in portanda hac cruce, quod fieri, si me omnium cruciatum & dolorum meorum consideratione comitentur, & suauiter mihi in animo condoleant: Quibus dictis disparuit.

Vincentius, Sanctus Antonius, & Surius referant in vita Sancti Edmundi Archiepiscopi Cantuariensis in Anglia, quod Sancta huic adhuc puer, & in Oxoniensi universitate primis Grammaticæ fundamentis operam danti, & quodam die per agros ambulanti sanctique meditationib. occupato repente apparauit.

erit puer Iesus albus & rubicundus, vt illum sponsæ describit, & se indicans, & cum eo aliquot suauissimos sermones misseos, inter alios, ipsi author fuit multumque commendauit, vt aliquid virtutis, passionis & sanctissimæ mortis eius mysticum quotidie mente percurreret, affirmans id ei contra diabolum & eius infidias maximum auxilium & efficacissimum remedium fore, vt se in omni virtute conseruaret, & tandem mortem bonam & salutarem obiret. Quo dicto & salutari hoc consilio proposito, euanuit, puero Edmundo magna in animo consolatione perfuso. Et ab eo tempore magna cum diligenter quotidie circa vesperam a huius vita & passionis Christi meditatione incubuit: ex qua meditatione, magna devotione & profectu & remedij contuta omnia potiebatur.

In Prædictorum historia narratur de quodam eius ordinis religioso, natione Germano, magnæ virtutis & sanctitatis viro, quod à tenera aetate singulari ad Christi passionem deuotione afficietur, de qua solitus erat multo cum maroto & lachrymis sapius meditari, & eius sanctissimus vulneribus reverentiam exhibere, legendō ad quodque eorum illa Ecclesiæ verba: *Adoramus te Christe benedicimus tibi, quia per crucem sanctam tuum redemisti mundum.* Illaque dicens, quinque genua flecebat, & toties orationem Dominicam legebat, orans Deum, *V. Sanctum ei timorem & amorem largitur.* Quam vero ei grata & accepta fuerit hoc deuotor, perspicue in singulari quadam gratia, quam ei exhibuit, demonstravit. Nam ei oranti Christus valde benignus & gratus apparuit, illum vocans & invitas, visu metu accedet, & vulneribus eius frueretur: quod & summa eum reverentia & humilitate compleuit, ore illa attingens, & ranta inde, in eius animam manavit suauitas & dulcedo, vt postea illi, quicquid Deus non esset, amaritudo & incredibile tormentum esset.

Narrant Lipomanus & Surius de Ab-

bate Palæmone S. Pachomij magistro, *Surius in vi-*  
quod dum ipso Paschatis die Pachomius *ta S. Pacho-*  
*sibi in prandium herbas cum oleo & sale mihi mensē Iu-*  
*parasset, quod solennis ille dies esset, & nro.*  
solitus esset alijs diebus herbas sine oleo, addito tantum sale edere, videns bonus senex easdem oleo conditas, flere coepit & lachrymas multas fundere, in memoriam Domini passionem revocans & dicens: *Dominus meus crucifixus est, & ego nunc oleum comedam?* nonquam t. le quid Deus permittat. Respondit discipulus Pachomius, quod Pascha esset, ideoque has delicias permisi posse, sed quicquid diceret, & quamvis impotius urgeret, nunquam adduci potuit, vt gustaret.

De quodam Christiano captivo, & F. Thom Can-  
Chisti passioni valde deuoto scribitur, tipotensis l.  
qui pra continuam mortia, quam de illa *de apibus. c.*  
habebat, semper mestus & tristis erat.  
*Quod* videns tyrannus, cui seruiebat, sub-  
inde interrogabat, curr startetur, & cum  
focijs non gauderet? Respondebat ille,  
seletari non posse, quod cordi impres-  
sam haberet Domini passionem. Quo  
audito tyranus scire vilens, num vera  
diceret, pectus eius scindi & aperiri ius-  
tit, & core extrahi, in quo Christi crucifixi  
imago inuenta perfecta exarata, cau-  
sa fuit, quod tyranus ad fidem conueite-  
rebet.

Huic simile est, quod refertur de san-  
cta virginem Claram d. Monte Falconis quæ  
in vita, Christi passioni valde deuota fue-  
rat, qua vita functa, fuit in via parte cor-  
dis, Christi crucifixi imago cum tribus  
clavis, lancea, spongia, & arundine in-  
u. ora, omnia ex virginis sanctæ carne  
perfectissime facta, ex altera vero patte  
flagell. quinque ramis distincta, colum-  
na & spinea corona. *Quod* miraculum  
vsque in hodiernum oiem monstra-  
tur in monte Falconis Italæ  
loco.

\* \* \*

h h

TRACTA-